68. Zu Anselms ausführlicher Analyse der ganzheitlichen Omnipräsenz bei wesenhafter Ort- und Zeitlosigkeit der *summa natura* im *Monologion* vgl. Vf., Wahrheit und Notwendigkeit (wie Anm. 17), S. 209-223.

<sup>51</sup> Vgl. hierzu das Kapitel 17 des *Proslogion*, in dem Anselm Gott zuschreibt, auch alle angenehmen Sinnesqualitäten wie (sichtbare) Schönheit, Wohlklang, Wohlgeruch und Wohlgeschmack in höchster, für den geschaffenen Intellekt unaussprechlicher und von ihm wegen seiner Sündhaftigkeit kaum noch wahrgenommener Weise in sich zu besitzen, vgl. I 113,6-15.

<sup>52</sup> Anselm leitet auch die immanente Teillosigkeit bzw. Einfachheit des Wesens Gottes aus dessen unübertrefflicher Seinsvollkommenheit ab, vgl. Prosl 18 [I 114,17-115,4, Hervorhebung v. Vf.]: *Quomodo ergo, domine, es omnia haec? An sunt partes tui, aut potius unumquodque horum est totum quod es? Nam quidquid partibus est iunctum, non est omnino unum, sed quodam modo plura et diversum a seipso, et vel actu vel intellectu dissolvi potest; quae aliena sunt a te quo nihil melius cogitari potest. Nullae igitur partes sunt in te, domine, nec es plura, sed sic es unum quiddam et idem tibi ipsi, ut in nullo tibi ipsi sis dissimilis; immo tu es ipsa unitas, nullo intellectu divisibilis. Ergo vita et sapientia et reliqua non sunt partes tui, sed omnia sunt unum, et unumquodque horum est totum quod es, et quod sunt reliqua omnia. Quoniam ergo nec tu habes partes nec tua aeternitas quae tu es: nusquam et numquam est pars tua aut aeternitatis tuae, sed ubique totus es, et aeternitas tua tota est semper.*

<sup>53</sup> In den Kapiteln 19 und 20 des *Proslogion* zeigt Anselm, dass alles Geschaffene in Gott gleichsam enthalten ist, d.h. von ihm erhalten wird (Prosl 19) und dass Gott alle, auch die ohne Ende existierenden Entitäten (wie etwa die Engel), transzendiert, sofern er auch deren erhaltender Grund ist und ihm allein die Ewigkeit als ganze gegenwärtig ist (Prosl 20).

<sup>54</sup> Vgl. Prosl 22 [I 117,1f.]: ... tu tibi omnino sufficiens, nullo indigens, quo omnia indigent ut sint, et ut bene sint. Bereits Prosl 5 hatte gezeigt, dass Gott alle seine (Wesens-) Bestimmungen durch sich selbst besitzt und folglich vollkommen selbstbestimmt, mithin unbedürftig sein muß.

<sup>55</sup> Diese Identität von Daß- und Wassein Gottes schließt Anselm in Prosl 22 aus der wesenhaften Einfachheit und zeitfreien Gegenwart Gottes, zu Anselms diesbezüglicher Identitätsformel vgl. Prosl 22 [I 116,15]: *Tu solus ergo, domine, es quod es, et tu es qui es; ebd. [I 116,20].*